13. Imperatorum^g, fuerant qui gemma priorum, Successor factus, quorum dum respicis actus
Cesar, ut excellas age: fac ut anomala vellas. p. 968 M.

Super hec autem quiddam pernecessarium volo dicere cui non satis sunt paucae litterae, de administrationibus scilicet Apuliae seu Calabriae^h. In quibus venerabilis Karolus magnique Ottones et senior Heinricusⁱ non parum laboraverunt, sed perfectionem operis successoribus reliquerunt. Nam Karolus asportavit in Erantiam Longobardorum regem Desiderium, qui conturbabat Romanum imperium. Rex autem Arnulfus^k, Karolomanni filius, qualiter exarsit adversus Bergamensis comitis falsa consiliabula, sit modo lupus in fabula. Otto vero primus transtulit in Bagoariam regem Berengarium, rei publicae adversarium^l. Secundus quidem Otto cum Saracenis^m pugnavit, et de litoribus Hadriatici maris

a) leyson cod. b) sic cod. c) catilenis cod. d) Imperatorum cod.

8) h. e. iuva. FR. 9) legendum scita; illa hodie S. Croce in Gierusalemme, adit. 12) Sub nempe, quae canones scivissent. FR. 10) Cap. 9. his vocabulis regnum Neapoleos quondam indigitabatur; auctor vero, ut ex sequentibus videre est, de universa Italia verba facit. FR. 13) Heinricum Nigrum, nostri parentem, intelligit. FR. 14) Vide Ludprandi Antepodoseos lib. I, 23 (Monum. Germ. SS. Tom. III, pag. 281). 15) Cfr. Thietmari Chron. lib. II, cap. 3 (Monum. Germ. SS. Tom. III, pag. 745), nec non Leonis Chron. monast. Casinensis lib. I, cap. 61 (Mon. Germ. SS. Tom. VII, pag. 623 sq.). 16) Cfr. Thietmari Chron. lib. III, c. 12; Sanctum Paulum, quarta ecclesiam sanctae Crucis, Leonis Chronic. monast. Casinens. lib. II, cap. 9.

17 eos exterminavit. Tercius denique Otto decollavit Crescentium¹⁷, et cecavit papam Ser-
gium¹⁸, eo quod cum Grecis frequentabant illicitum commercium. At vero primus Heinri-
cus¹⁹, christianae religionis amicus, devicta Troia²⁰ subiugatisque principibus, adduxit secum
p. 969 M. Capuanum principem²¹ in Suevia, quem diu afflixit carcerali miseria. Dominus igitur Chuon-
radus²² diademate glorificatus, rediens per Marchias Trasalegardum suspensio condempna-
vit, caeterosque in mortis terrorem praecipitavit. Filius quoque eius secundus Henricus,
praecessorum suorum superlativus, Rodulfum Trikinot²³ et Willelmum Tancredi cum aliis
Normannis qui erant parvo numero, subdidit pedibus principum, praecipitque si aliter prae-
sumpsissent, fierent exterminium. Memoriae quidem digna fecit plura, fecissetque plurima,
nisi obfuisset sine intermissione ruens nimia pluvia. Erat enim voluntas eius videre colum-
pnam Karoli²⁴ ubi iaculando lanceam fixit in mari. Regrediens autem per Camerinam²⁵ et
Spoletum venit Anconam, et cepit Gislerium²⁶ reclusitque in fornicaria²⁷, cui melius esset,
28 si eum caperent subgrundaria²⁸.

14. Quis enim, rogo, est tantae periciae, ut valeat bellicos sudores domini mei impera-
toris Henrici terti describere? Excedunt quippe numerum trophea suarum victoriarum, 15

17) Cfr. Thietmari Chron. lib. IV, c. 21. 18) La-
bitur hic Benzo, dum Ioannes Philagathos potius,
archiep. Placentinus, iste fuerit quem, a Crescentio
pontificem constitutum, Otto III iusserat manibus
truncari, eidemque aures abscindi, atque oculos
evelli. FR. Cfr. locos quos affert R. Wilmans,
Kaiser Otto III, Berolini 1840. 8°. p. 99. 19) Ger-
manis dicitur secundus, quem religionis christi-
anae fuisse amicum, probat etiam Adalboldus in
vita Henrici c. 1 (cfr. Mon. Germ. SS. Tom. IV,
pag. 684); unde in sanctorum numerum relatus
est, qua de re vide Baronium in Annal. ad ann.
1152. FR. 20) Cfr. Leonis Chron. mon-
nast. Casinens. lib. II, cap. 40. 21) scilicet Pan-
dulfum comitem. 22) Conradus II Trasalegar-
dum, sive potius Thasselgardum Haliae tyrannum,
subita invasione cepit, et iudicio principum ipsum
suspensio necavit. (Cfr. Wiponiam vitam Chuonradi
imp. cap. 18, supra pag. 266.) Romanos vero coer-
cuit, ut nudatis pedibus liberi cum nudis gladiis,
servi cum torquibus circa collum, quasi ad sup-
plicium praeparati, veniam imperatoris supplices
postularent. (Cfr. Wiponiam I. c. pag. 266, cap.
16.) FR. 23) Fateri cogimur, Benzonem heic
erronee et confuse plura protulisse; Guilielmus enim,
Tancredi filius, anno 1046 mortuus est, desiderium
sui apud posteros relinquens, vid. Guil. Apul. II,
cap. 12. Istum vero ab imperatore esse punitam,
haud videtur asserti posse, cum isto demum anno
imperator Italiam intraverit, et rebus demum Ro-
mae circa pontificum schisma compositis, res Nor-
mannicus ordinaverit, vid. Lambert. Hersfeld. et
Chronogr. Sax. ad ann. 1047. Inter Aversanos
autem comites recensetur Rainulfus, quo sine liberis
anno 1046 mortuo, a civibus electus est Asclitinus,
a Leone Ostiens. II, c. 66 (Monum. Germ. I. c.
p. 676) comes iuvenis, ab Orderico Vitali I. III de
Quadrellis cognominatus. Verum hoc brevi anno
1047 defuncto, filius licet relictis, Rudolfus quidam,
Leoni Ostiens. I. c. Capellus, Guil. Appulo I. I.
Drincanollus dictus, comitatum invasit, Aversani ta-
men isto mox expulso, alium quendam Rudolfum,
Trinclinote ab Ostiens. I. c. vocatum, et hoc etiam
paulo post obeunte, Richardum Asclitini filium, sub
Drogone tunc stipendia merentem, cui Drogo so-
rorum matrimonio iunxerat, comitem sibi elegerunt.
Cfr. Pellegrin. in Stemmat. Interea Drogo Apuliae

et Rainulfus Aversae comites Henricum III vix Ca-
puam delatum submisce adibant, equos illi pluri-
mos et pecuniam maximam offerentes, quibus im-
perator universam, quam tenebant, terram imperiali
investitura firmavit; vid. Leon. Ostiens. II, cap. 8. 20
Ex quibus denuo patet, nec Drincanollum, nec
Trinclinotem ab imperatore fuisse poena affectum,
cum nec imperatorum in istas terras esse reversum
constet. FR. 24) Nec meliora heic nobis de
Benzone pollicemur; nondum novimus, ullum ex 25
imperatoribus, qui Caroli nomine inclaruerant, col-
umnam erexisse, ubi iaculando lanceam fixit in
mari. In hanc potius prolabimur opinionem, quod
Benzo hic indiget factum Ottonis M. qui Dano-
rum victor, cum destitutus classe, qua in insulas 30
Danicas potuisset penetrare, lanceam summa vi in
mare proiecit, his verbis: *Hic esto terminus finium
Ottonis*; vid. Adam. Bremaens. II, c. 2; Albertum
Stad. ad ann. 948. Interea si divinando quid as-
sequi licet, Caroli M. quondam Genevae statuum 35
ante cathedrale templum positam fuisse, reperi in
John Brevat Remarks upon several parts of Europe,
vol. II, p. 18; ubi forsitan Carolus hastam in lacum
Lemannum protrusit. FR. Nostrum non de lacu
Lemanno, sed de freto Siculo vel de mari Ionio 40
loqui patet; cfr. Benedicti monachi S. Andreae
chronicon cap. 23. Mon. Germ. SS. III, 710.
25) Camerinum, in Marchia Anconitana. 26) Gis-
lerium ignoro, nisi heic intelligas papam ex-
auctoratum Gregorium sextum, quem captivum ab-
duxit in Germaniam (vid. Otton. Frising. VI, c. 33;
Leon. Ostiens. II, c. 78), monasterio Cluniacensi
eundem postea includens; Guil. Malmesbur. II,
c. 13. Hunc tamen Ioannem Gratianum alias fuisse
dictum constat. FR. 27) i. e. locus fornicarum: 50
monasterium satyrice videtur intelligere. FR.
28) *Grunda*, sive *subgrundium*, pars est tecti pro-
minens qua aquae a muro proiciuntur; cfr. Anna-
les Bertinian. s. a. 857, et Du Cangium in glos-
sario s. v.; inde *subgrundaria* dicebantur sepulcra 55
infantium qui necdum 40 dies impleverant: hac
causa, ut opinor, quod ut hirundini nidus, ita exi-
guo pueri corpusculo subter subgrundas locus
esse posset; cfr. Morcell. de stilo inscript. Lat.
tom. I, pag. 186, ed. Pat. et Fulgent. de prisco 60
sermone n. 7.

sicut fratres mei cernimus in praesentiarum. Sed datum est ei munere divino, ut quod minus est de perfectione, per eum compleatur omnino. Quia ipse Deus vadit, sicut supra scriptum est, ante Heinricum christum suum, preparans ei victoriae cumulum. Nam omnis terra p. 970 M. expectat eum quasi redemptorem, et cum palmis ramisque diversarum frondium obviam veniens, aperit portas urbium. Ponat igitur dominus noster cesar ante oculos memoriae antecessorum inceptionem et accingat se ad cepti operis consumationem. Extirpet prius sicut bonus agricola rampos²⁹ et vepres, et seminet bonum semen, unde habeat annualiter triticeas messes.

10 Non serat ibi earum frugum prolem,
Quae timeat lunae rorem et solis calorem,
Sed spargat semen ad utrumque inavidum,
Et sic obtinebit consumationis bravium³⁰.

fol. 11.

Si enim radicitus non evulserit totam spinosae silvae densitatem, sepius redibit ad extirpandam eandem;

15 Fuert quippe omnibus indecens ridiculum
Iteratae reversionis diverticulum.
Semel igitur fiat quod est faciendum,
Ut non sit necesse amplius repetendum.

15. De Christo dixit, regum quoque stemata scripsit,
20 Mente quidem leta, cum is veterana propheta³¹.

Adhuc enim longa sibi restat via, sicut Sybille testatur propheta. Nam ordinatis et in statum pristinum collocatis Apulia scilicet atque Calabria, videbit eum Bizas³² coronatum³³ in sua patria. Deinceps erit egressio eius usque ad urbem Solimorum³⁴, et salutato sepulchro ceterisque dominicis sanctuariis coronabitur ad laudem et gloriam viventis in secula p. 971 M. seculorum. Stupens igitur Babylon, desiderans lingere pulverem pedum eius, veniet in Syon. Tunc implebitur quod scriptum est: *Et erit sepulchrum eius gloriosum*. O cesar, quid miraris³⁵ super hoc? Quid faciat de te, sine te deliberat ipse qui fecit te. Tu autem dic: *Multa fecisti, Domine Deus meus, mirabilia tua, et cogitationibus tuis non est qui similis sit tibi*. *Vixit Dominus et Dominus illuminatio mea*, ita fient ista, ut praesagit Sybillae Calliopea. O vos³⁶ symmistes³⁴ herilis auriculae, ne putetis verba Sybillae vocem cracitantis corniculae. De profundis enim est cogitandum, ubi auditis quod mare sit transmeandum. Si forte in aliquo dubitatis, in Habela³⁵ interrogate, et scisso velo quae latent erunt in claritate.

2 Reg.
20, 18.

16. Fit Babylon tristis completis quattuor istis.

De his quoque propositionibus quas summotenus tetigi balbucientis linguae ligonibus, Deo miserante et sensum confirmante, novi qualiter possunt fieri ad honorem omnipotentis Dei, et ad salutarem profectum imperatoris domini mei. Ne despiciat, quaeeso, dominus meus cesar servi sui parvitatem, quia ipse Deus facit de omnibus et in omnibus suam voluntatem. Non vili pendit suam facturam³⁸, etiam capillo dedit umbram suam. Dicit namque³⁸ scriptura: *Alia claritas solis, alia claritas lunae, alia claritas stellarum*, ita voluit Deus esse³⁹ diversas qualitates gratiarum. Et in domo Dei erant non solum fialae sed etiam cyati, quia unicuique datur gratia secundum mensuram donationis Christi. Itaque nichil horum quae dicta sunt videatur vanum aut impossibile, sed neque incredibile, quia non exeunt de vase⁴⁰ cui dominetur mendatium, quod est fermentum putribile.

40 Nisi credideritis non intelligetis,
Neque enim ante cognitionem causae iudicium inferre debetis.
Credite ergo et invenietis,
Et gaudium magnum inde accipietis.

29) i. e. rhamnos, graece ῥάμνος, genus rubi albi. Cfr. Plin. H. N. lib. XXIV, cap. 14, sect. 76. 30) i. e. praemium victoriae, Graecis βραβειον. 31) Rhythmo aliquid condonandum, cum dicendum fuisset: *veteranus propheta*. FR. 32) i. e. Byzantinus sive Constantinopolitanus. FR. 33) idem ac Hierosolymorum. FR. 34) graece συμμίστης, saorum eorundem participes et collegae; cfr. Du Cangium s. v. 35) Notum est proverbium ex scriptura sacra 2 Reg. 20, 18: *Qui interrogant, interrogent in Abela*. FR. 36) i. e. creaturam; cfr. Ephes. 2, 10.

37
p. 972 M.

17. Karolus Heinrico boaf³⁷ hec ut amicus amico:
Saxa³⁸ diu fregi, pedibus fragmenta subegi.
Sic, sic victor eris, si crebro saxa teris.
Cesar hymago mea, sub quo tremit orbis hydea;
Vos duo, vos magni, vos fortes, vos velut agni,
Vos celebrat mundus, tu tercius, ille secundus³⁹

5

Oni cum sapientibus graditur sapiens est,
Qui vero cum stultis eorum similis efficitur,
Sicut in libro regum de Roboham legitur.

In sublimitate igitur constitutis,

10

Necessarium est sensorum amministrazione fungi,
Quia pars scientiae est scienti coniungi.
Pondus enim Komanae potentiae sine dubio levigatur⁴⁰,
Si cum filiis prudentiae pertractatur.
Prudentia vero metitur exitus rerum,
Et considerat qualitates singulorum dierum.
Sollertius namque de futuro consulitur,
Si id quod praeterit ad memoriam reducitur.

15

fol. 13. Perspicuum est quippe, quod in diebus pueritiae de baiulo⁴¹ ad baiulum, o cesar Heinricce, por-
rexit te fortuna, sed transcurso Pythagoricae litterae bivio⁴², iam non es cum his, qui mu-
tantur ut luna⁴³. Quibus remotis bene per temet triumphare coepisti: persevera moneo,
quoniam perseverantibus nunquam defuit virtus Christi. Ne dubites neque formides, ad ni-
chilum enim devenient quaecumque fumantia vides. Quod maius et peius erat transiit, quod
minus est restat, confide ergo, quoniam divina propitiatio tibi de coelo victoriam praestat.
Enim vero qui dedit terminum tenebris, abbreviat dies malitiae, prolongat autem fidelibus⁴⁵
tempus letitiae. Noli ergo fieri modice fidei; eo quod servi perfidiae quantocius ibunt ad
immolandum, ea propter vigilantia cautela magis ac magis est elaborandum, ne de tua ne-
chigentia vires accipiant, qui calcaneum tuum mordere desiderant. Divinum quidem est
misterium, quod michi morigeraris, cesar invictissime, sive in bellicis triumphis, seu in dis-
positione rei publicae. Nam quaecumque signa de transmarinis partibus advenerunt michi,
pene eadem occurrunt tibi. Elephantem vero michi direxit rex Persarum⁴⁴, tibi quoque
fol. 13. Africa leonem cum comitatu mirabilium bestiarum. Legatus praeterea Hyerusalomitae⁴⁶
p. 973 M. episcopi detulit michi multas reliquias, et claves sepulchri cum vexillo, causa benedictionis;
sed hec prophetia tendit oculum ad te, qui eris in hoc opere per voluntatem Dei signifer⁴⁶
christianae religionis. Basileus⁴⁷ autem Constantinus⁴⁸ misit tibi signa similia, videlicet de
sudario Domini, de cruce, simulque de corona spinea. His itaque figuralibus signis potes, o
amice, certam sperare victoriam de omnibus inimicis. Delectare ergo in Domino, et dabit
tibi petitiones cordis tui. Ne fias quaeso contrarius legis divinae, neque sublimes quos ca-
nones atque humanae leges adiudicant filios ruinae. Ne verearis dicere, quod dixit Creator

a) Ita codex.

40

37) Carolus M. quem loquentem inducit, tibi ac-
clamat alta voce. FR. 38) Subintelligit Saxo-
nes, a Carolo M. bello triginta trium annorum in
ordinem redactos. FR. 39) Intelligit Heinri-
cum III et IV. FR. 40) levius redditur. FR.
41) i. e. paedagogus, qui puerorum curam gerit,
graece παιδαγωγός. Cfr. Du Cangium. 42) Veteres
philosophi litterae Y duas vitae vias, virtutis ac vi-
tiorum, compararunt; vid. Persii Sat. 3, v. 26;
Lactantii I. VI, c. 3, cuius comparationis auctorem
dicunt Pythagoram; Hieron. Epist. 7 ad Laetam,
Pontan. Progyrn. vol. I, pag. 370. FR. 43) Ex-
agitat illorum ingenium versatile, qui tunc tem-
poris inventuti erudiendae operam navabant. FR.
44) Fuit is Aaron rex Persarum; cfr. Einhardi vi-

tam Caroli M. c. 16. FR. 45) i. e. Hierosoly-
mitani, de cuius donis Carolo M. transmissis cfr.
Annal. Laurissens. maior. ad annum 799 et 800
(Monum. Germ. SS. Tom. I, pag. 186 et 188).
46) Imperatores ut protectores ecclesiae christi-
anae contra infideles habebantur pro ducibus passa-
giorum. — Pius II in epist. ad Frid. III, apud Leib-
nit. Cod. Iur. Gent. dipl. Tom. I, p. 421, impera-
torem vocat natum ducem exercitus christiani. FR.
47) i. e. imperator. FR. 48) Ducas cognomento, 50
qui tenax et parvus noluit bellis conflictari, sed
gentes muneribus et aliis obsequiis devincere, et
Romano imperio reconciliare; vid. Zonarae Annal.
I. XVIII, cap. 8. FR.

55

ipse: *Penitet me hominem fecisse. Igitur quod ignoranter commissum est emenda in me-* fol. 14.
lius, ut de tuis bonis operibus glorificetur Deus. Scriptum est enim: Si placuerint Domino Prov. 16, 7.
viae hominis, statim inimicos eius convertet ad pacem regni coelestis emacem 49. Amen.

18. Temporis instantis rex, audi verba gygantis⁵⁰:
 Me tulit in celum labor atque vibrabile telum,
 Ex hoc⁵¹ occidi que monstra nocencia vidi;
 Sic, frater, dura superabis barbara iura.

Aliena vita est nobis magistra. Sit ergo nostrum iter in dextra, nequaquam in sinistra. fol. 14.
 Pre ceteris operibus suis legimus duodecim labores Herculis, quorum similitudinem habent
 facta senioris nostri cesaris. Hercules autem post multiplices victorias numeratus inter
 deos, reliquit mundo venerabiles memorias. Perseverantia quippe reddit eum celeberrimum,
 quia non morietur nomen eius in aeternum. Non enim dictum est de eo: *Iste homo cepit* fol. 14, 30.
edificare, sed non potuit consummare. Calcata siquidem omni difficultate, quicquid incepit
 victoriosissime peregit. Nullam enim facit digressionem ab itineribus istius dominus noster
 cesar Henricus. Victa est, Deo gratias, lupina rabies, quae contra eum ululabat, succisa est
 silva caputum hydre, quae indesinenter pullulabat.

19. Fit draco de virga, vorat angues denuo virga;
 Sic sint absorti, fidei de calle retorti,
 Hanc propter regem monstrat sapientia legem.

Nunc autem discinctis armis furoris bellici, tria monet facienda frater Benzo: ne am-
 plius praevaleant aethnici, videlicet ut convertat sicut Moyses virgam suam in draconem⁵²,
 qui devoret hostes usque ad interitionem, et amplius non erunt. Et iterum per quamdam
 metamorphosim evocat alios in duriciam lapidis, sicut legitur factum de capite Gorgonis. fol. 14.
 Postremo percutiat Amazones⁵³ in posteriora, ne sint novissima earum prioribus peiora. 43
 Quae omnia facile possunt fieri, si assensum praebuerit cesar vaticinio servi sui.

20. Spectamen pulchrum Moyses it per mare Rubrum,
 Rex calcat dorsum Padi, fremit unda deorsum

Non debent preterea a corde recedere, o imperator, quae circa te operari dignatur
 mundi Salvator. Nam unum atque idem miraculum fuit, ire per Rubrum mare siccis plantis,
 et calcare dorsum Heridani⁵⁴ subnumurantibus aquis. Cuius rei testis est non solum Pla-
 centia⁵⁵, verum etiam tota Italia, sepius memorando Omnipotentis magnalia. Ea quippe
 dum recolis, o cesar, ne pigeat pugnis pectus percutere, et lacrimas ab oculis deducere.
 Multa quidem et alia signa fecit pro te pius Plastes, custodiens vias tuas, ne in eis se occul-
 tet callidus cerastes⁵⁶.

21. Runcie, deformis factus, sine lumine dormis.

Laudetur Deus, quia vix potuit manus tuas evadere, qui iniuriis linguae ausus est
 te invadere. Auditum est in quattuor mundi plagis, qualiter es ultus, o formidanda potestas, fol. 15.
 super Runtio⁵⁷ Cremonensi atque quibusdam aliis. Sed de Bonizello, Armanello, seu Mor-
 ticiello, tribus demonibus, quod non idem contigit, improbat omnis populus. Nunc autem
 omnia conturbant, et aecclesiastica officia sibi usurpant. Non est dicere, quanta prestigia

49) cupidam emendi. FR. 50) scilicet Herculis. ann.; Chronic. monast. Casinens. lib. III, c. 49. FR.
 51) ex hoc dictum pro hoc, i. e. telo. 52) Cfr. 56) Cornutum serpentis genus, cuius meminit Lu-
 Exodum 7, 15. 53) Saracenos intelligit, qui ex can. VI, 679; IX, 716; Plinius H. N. lib. VIII,
 Scythia, sede Amazonum antiqua, in Terram San- cap. 23, sect. 35; Solinus cap. 27, §. 28. FR.
 45) etiam sunt progressi; cfr. Melam III, c. 5. FR. 57) Runtius et Armanellus seu Morticiellus videntur
 54) Eridani, i. e. Padi. 55) utpote Pado vicina. fuisse praedicatores, atrocibus iniuriis contra im-
 Benzo haec priorem Henrici IV expeditionem in- peratorem debacchantes, ex quibus Runtius prome-
 digitat, anno 1077 susceptam, quo tempore ipsemet rita poena est affectus. Inter ea istos omnes minori
 praeter opinionem pontificis Gregorii VII omnes saltem clericorum ordini adscriptos fuisse existimo,
 50) Italiae aditus occupantis in Italiam penetraverat, cum nullibi illorum mentionem fieri deprehenderi-
 porterrito papa, episcopus vero et comitibus Italiae mus. FR.
 instantibus; vid. Lambertum Hersfeldensem ad dicti

agat Bonizellus⁵⁸, et in Placentina urbe atque in eiusdem plebibus insistens diabolicis predicationibus, reprobandis quoque ecclesiarum consecrationibus. Armanellus vero sive Morticius, facti catholice fidei ruina, debachantur in regione Albensis ecclesiae vicina. Hii suum opus exercent in dandis penitentibus, penitentia aiquidem eorum huiusmodi est: *Abrenuntias Heinricho et suo papae omnibusque orthodoxis? „Abrenuntio.“ Abrenuntias Albensi suisque presbiteris? „Abrenuntio.“* Et ita flexis genibus, et elevatis sursum manibus, promittunt servare quoad vixerint quicumque de illorum consortio esse voluerint.

22. Multos igitur sive de populo, seu de principibus, ad se traxerunt, quos duplo filios gehenne fecerunt. Non est cui possim dicere: *Stemus simul*; quia si non omnes, plures tamen de ordine vicis Habye⁵⁹ infecit pestis Patariae⁶⁰, sicut est cernere in kyméra⁶¹ Astensis fol. 15^v et aetates perfidiae dolus. In hoc apparet quia super capillos capitis multiplicatae sunt nostrae culpa, quoniam seviunt inter nos duae pilosae⁶², scilicet inferna, et os vulvae⁶³. Tercia vero cuius nomen incipit a littera canina⁶⁴, nulla saciatur pecunia, sicut nec terra pluvia. Quarta vero persecutio cui non placet, sufficit dicere: non cessat vorare quicquid potest attingere, sive illud sit publicum herarium, seu Domini sanctuarium, vel ius parium aut imparium.

23^a. Ni mala subsannas, o iudex, te quoque dampnas.

p. 97^v M. Exaltare ergo qui iudicas terram, resiste insaturabilibus, redde retributionem superbis, nec non etiam fraudulentis. Gladium quidem ultionis habes, o cesar, de manu Omnipotentis, et si in praesentiarum non suppetit facultas vindictae, tamen iuxta stultitiam eorum respondendum est stultis, vel minacibus epistolis. Dicit enim scriptura: *Rex qui sedet in solio suo dissipat omne malum intuitu suo.* Certe si non quomodocumque eos coherces ab illicitis, si impune eos abire permittis abusionem eorum non comprimendo, tu ipse pericias, sicut per quendam sapientem dicitur: *Nam impune facere quae libet, id est regem esse.* Post Deum, o 25 cesar, tu es rex, tu imperator: tu rege, tu impera trementi potestate, terror minarum redigat in nichilum confidentes in sua feritate⁶⁵.

fol. 16. 24^a. Divitis in mensa residens, aequalia pensa.

Quia frequenti persuasione revertor ad causam cesaris domini mei, ne miretur venerabilis optimatum populus: quia hubi amor ibi oculus. De illo enim dicit scriptura: *Ego ante te ambulabo, et superbos terrae humiliabo.* Huius rei testis est Ausonia, nec non Canusiae⁶⁶ colonia; velit, nolit, id ipsam affirmat Saxonia. Manifestum est igitur multis victoria-

a) deest numerus in manuscripto. b) hoc loco duo folia evulsa, nec non folii 16^v, proxima sequentia, versus primi, qui erant tres, ab auctore ipso delicti sunt. c) deest numerus in ms.

58) De hoc sequentia habet Ughelli Ital. Sacr. T. II, p. 210: *S. Bonitius, quem Bertholdus in Chron. Bonissem appellat. Hic cum libertatem ecclesiasticam contra Heinrichum Cadolanumque pseudopontificem strenue propugnaret, de Sutrina sede, unde primum ius diocesis dicebat, impio imperatore iubente, deturbatus est. Deinde cum plura aerumnosaque mulasset exilia, perennisque Placentiam, ibi a catholicis eiusdem civitatis est dictus episcopus dimicansque cum impietate ac factionis schismaticis, primum est carcere maceratus, postea truncatis membris atque exoculatus prope S. Dominum nobili est coronatus martyrio sexto mense, quam Placentinam ecclesiam coeperat administrare, anno 1089 die 14. mens. Iulii. Eius sacrum corpus Cremonam delatum, ibidem exceptum tumulo est apud S. Laurentium, ubi haec subiecta carmina incisa leguntur:*

*Nobile depositum tibi clara Placentia gessit
Antistes Bonisio, Christi pro nomine martyr,
Septima bis Iulii hanc lux collegit in urna.* FR.
59) l. e. de ordine sacerdotum. Clr. 2 Esdrae, c. 7, 63: *Et de sacerdotibus filii Habia, filii Accos,*

filii Bersellai, qui etc. 60) Haeresis Patarinorum nota est, de qua videndum est inter alios Bonizo p. 805, col. 2 (spud Oefele, *Rev. Boic. SS. tom. II*) qui dictae haeresi adhaerentes scribit *ob paupertatem patarinos, id est pannosos, vocatos fuisse.* Vide etiam Arnulfi gesta archiepiscopi Mediolanensis, libro III, cap. 13 (*Monum. Germ. SS. VIII, p. 20*) et libro IV, cap. 11 (*Monum. Germ. I. c. pag. 28*). 61) Chymera, hoc est: in misero statu ac ruina Astensis ecclesiae. 62) pilosi daemonum genus sunt; cfr. Isaiam prophetam cap. 13, 21 et c. 34, 45. 63) Latine *incubi* appellantur, sive *incubi*, ab ineundo passim cum animalibus: unde et *incubi* dicuntur. 64) Intelligit comitissam Mathildis, de cuius cum papa Gregorio VII furtivis amoribus videndi sunt Lambertii Hersfeld. *Annales* ad ann. 1077 (*Mon. Germ. SS. Tom. V, p. 257*). 65) Rebellionem forte indigitat, quae vocula a littera R, Romane canina dicta, incipit. FR. Romanam curiam indigitare videtur. 66) Heinrichus imperator foedis quidem conditionibus in arce Canusina absolutum nem ab excommunicatione Gregorii VII impetravit, vid. Leonis Chronicon Casinense III, c. 49; Lamb.

rum signis, quia Deus ita pre, si sequeris eum, o cesar, non est ab re. Scriptum est enim: *Cum sederis ad mensam divitis, vide quae apponuntur tibi, oportet te similia praeparare.* Deus contrivit manibus suis tibi resistentes, et tu comprimere tyrannos sanctas Dei aecclesias persequentes. Forsitan, dices: *Cum accepero tempus, ego iustitias iudicabo.* Interim terre eos tonitruis epistolarum, quoniam pene ad nichilum devenit dignitas aecclesiarum assiduis tempestatibus rapinarum. Sed in his moribus Albensis aecclesia mortificatur prae omnibus; itaque terribiliter tona minacibus epistolis, vox tui tonitruum erit aliquantula salus tuis episcopis. Nam Deus aliquando tonat, et non grandinat. Si vero qui tonitrua audierint iniquitate sua permanserint, iusto iudicio super eos tonat, grandinat, et fulgurat. Vade et tu, o cesar, fac similiter. Intona super lupos rapaces. Si se correxerint parce; quod si non, iube quo super eos impleant sua officia Parce. Dicit enim tibi scriptura: *Dissipabit impius rex sapiens, et curvabit super eos fornicem.* Completis vero, o cesar, supra dictis, bene praeparasti ea quae vidisti in mensa divitis. Vide ne dicat tibi Deus: *Ego non peperci inimicis tuis, et tu indulges aecclesiarum lupis?* Redde ergo vicem Christo, sicut bonus amicus amico.